
Piektdiena, 20. oktobris, 2023

3

AktuAlitātes

Savu darbu fermā iemīlēja 
no pirmās dienas
Jānis Sokolovskis strādā par mehanizētās slaukšanas operatoru

Trīs slaukšanas cēlieni dienā

Jānim darba diena sākas ap plkst. 4.30, viņš ap šo
laiku jau ir kompleksā un pārģērbies, palūkojis, kā pagā-
jušas iepriekšējās dienas, un sagatavo karuseļtipa slauk-
šanas zāli, lai jau plkst. 5.00 iesāktu rīta slaukšanas cēlienu.
«Tā kā rītos gotiņas ir pienīgākas, tad slaukšana ilgst divas
stundas. Katrai gotiņai ir savs izslaukšanas laiks, un, ja
lielākajam vairākumam pietiek ar 4–5 minūtēm, tad dažas
pieniņu atdod 10–15 minūtēs. Ir jāgaida arī šīs lēnās goti-
ņas, jo visam ganāmpulkam jābūt izslauktam. Es mēdzu
jokot, ka riņķoju karuselim un gotiņām līdzi. Karuseļtipa
slaukšanas zāle ir labs izgudrojums. Mājās mamma tur
gotiņas, esmu slaucis tās ar rokām, un teikšu godīgi – tas
nav viegli. Šajā zālē ir paradīzes apstākļi gan lopiņiem,
gan slaucējiem. Karuselī viens cilvēks nepilnu divu stundu
laikā spēj izslaukt gandrīz 250 gotiņas. Visu dara automā-
tika, tāpēc roku darbs ir minimāli. Tas ir forši,» teica Jānis.
Un piebilda, ka pēc katra slaukšanas cēliena viņš karuseļ-
tipa slaukšanas zāli izmazgā, saliek slaukšanas aparātus
rozetēs, saskrūvē piena vadus un ieslēdz iekārtu un piena
vadu automātisko mazgāšanu. 

Daudz brīvdienu un vairāki hobiji
Kā jau Jānis teica iepriekš, viņam ērtā darba grafika

dēļ sanāk daudz brīvdienu, un tās viņš pavada, palīdzot
mammai saimniecībā, proti, sagādā sienu divām govīm,
apstāda un novāc dārzus utt. Govis gan slauc tikai mamma.
Jānim ir arī vairāki hobiji. Gan vasarā, gan ziemā Jānis
makšķerē, viņam ļoti patīk zvejot lielus lomus Peipusa
ezerā Igaunijā, kad to klāj bieza ledus kārta. Viņam pērnā
ziema esot izdevusies laba, tāpēc ka Peipusā noķēris rekord -
lielus lomus (braucis turp gandrīz katrās no darba brīvajās
dienās, un katru reizi atvedis ap 20 kg zivju). Bagāti ezeri ir
arī Latgalē, teica Jānis, atminēdamies, ka pirms dažām ne-
dēļām Lielajā Solkas ezerā noķēris 6,200 kg smagu līdaku.
Jānis atzina: «Mīlu dabu (savulaik Daugavpils Universitātē

ieguva bakalaura grādu vides zinātnē), tāpēc gan makšķerēju
(mani ezeri ir arī Vīrognas, Lielais Solkas), gan arī sēņoju
(šogad sākumā likās, ka sēņu nebūs, bet tad baravikas, lā-
cīši – visas sēnes sāka augt ātros tempos un milzīgi daudz).
Kādreiz biju čakls putnu vērotājs, jo mans brālis ir pazīsta-
mais ornitologs Kristaps Sokolovskis (viņš jau ir doktors,
dzīvo Zviedrijā, bet strādā Somijā). Brālis atveda man
labu binokli, varbūt tomēr būs jāatsāk putnu vērošana, tā
ir tāda pati aizraujoša nodarbošanās kā makšķerēšana.» 

Jānis iestarpināja, ka mehāniskās slaukšanas operatora
darbs patīk arī tāpēc, ka komplekss atrodas tuvu mājām
(viņš dzīvo Ārdavā). «Ja nav jābrauc tālu un ja ceļš aizņem
pusstundu, tad tas ir liels pluss. Pēc pusdienu slaukšanas
varu aizbraukt uz mājām, papusdienot, padarīt mājas dar-
bus, mazliet atpūsties un atgriezties jau uz vakara slauk-
šanu,» pastāstīja Jānis.  

Iesaka šo darbu jauniešiem

Jānis uz govju kompleksu atnāca pirms
gandrīz četriem gadiem un strādāja 
par lopkopi (kopa un baroja govis, 
uzturēja tīrību govju novietnēs), pēc tam
kļuva par mehanizētās slaukšanas 
operatoru. «Manā darba dienā ir trīs govju
slaukšanas cēlieni, un tie notiek karuseļ-
tipa slaukšanas zālē. Gan jau jūs zināt 
par šo automatizēto palīgu slaucamo
govju fermās. Karuseļtipa slaukšanas 
zālē vienā reizē var izslaukt 20 govis, 
un, lai izslauktu visas mūsu kompleksa
gotiņas, sanāk patērēt divas stundas
rīta slaukšanā un pa pusotrai stundai 
pusdienu un vakara slaukšanā. 
Karuseļtipa slaukšanas zālē strādāju
viens pats, mani kolēģi palīdz gotiņām 
nokļūt uz un no šīs zāles,» pastāstīja 
Jānis, izrādīdams šo karuseļtipa slaukša-
nas zāli vēl pirms pusdienu slaukšanas
cēliena. Viņš visu bija sagatavojis darbam
jau pirms intervijas. 

«

Egita Terēze Jonāne

Ar Jāni Sokolovski vienojamies par interviju viņa darba vietā SIA «Agrofirma «Turība»» slaucamo govju kompleksā «Gaigalas» Aizkalnes pagastā. Viņš
ir mehanizētās slaukšanas operators, un, kā Jānis pats uzsvēra «Vietējai Latgales Avīzei», tas ir darbs, kuru viņš ir iemīlējis no pirmās dienas: «Man

patīk mans darbs. Es nevaru sevi iedomāties, sēžam ofisā pie datora vai papīru kalniem. Laukos esmu dzimis un audzis, un šis ir īsts lauku darbs. Kad
biju lopkopis, redzēju, kā kolēģi strādā karuseļtipa slaukšanas zālē, pēc tam man ieteica pamācīties un pamēģināt, varbūt patiks, un man iepatikās šis
darbs. Kompleksā darba vide ir ļoti laba, forši kolēģi, arī darba grafiks ir ērts – strādāju dienu, pēc tam divas brīvdienas, turklāt ir ļoti labs atalgojums.
Strādāju ar lielāko prieku.»

Vienojāmies, ka drīkstēšu desmit–piecpads -
mit minūtes pavērot arī gotiņu slaukšanas
cēlienu. Jānis nospieda lielu pogu uz vadī-
bas pults, un karuselis sāka griezties lēnām,
uzreiz atvērās metāla vārtiņi, kas savieno
kūti ar šo slaukšanas zāli, un karuselī ie-
nāca pirmā gotiņa. Kamēr Jānis dezinficēja
gotiņas tesmeni, tikmēr ienāca arī otrā go-
tiņa. Jānis jau pie pirmās gotiņas ieslēdza
pulti, kur redzams gotiņas numurs, slaukša-
nas laiks un izslaukums, un uzlika slaukša-
nas aparātu; tad dezinficēja tesmeni otrai
gotiņai, ieslēdza tādu pašu pulti un uzlika
slaukšanas aparātu, un tobrīd bija ienākusi
trešā, ceturtā ... tā pamazām sanāca 20 go-
tiņas. Jānis visiem lopiņiem paspēja dezin-
ficēt tesmeņus, ieslēgt pultis un uzlikt
slaukšanas aparātus, un, kad karuselis bija
pilns, jau pirmās gotiņas bija izslauktas un
atgriezās kūtī pa citiem vārtiņiem. Viena go-
tiņa bija nospērusi slaukšanas aparātu, taču
Jānis to uzlika atkal, cita gotiņa pienu at-
deva ilgāk par pierasto laiku, un Jānis aptu-
rēja karuseli, bet šī pauze ilga tikai divas–
trīs minūtes. Jānis atzina: «Pazīstu gandrīz
katru gotiņu, bet kad pienāk jaunās teles,
vajadzīgs kāds laiks, lai atpazītu arī viņas,
savukārt viņām jāpierod pie karuseļa un
manis. Visas gotiņas klausa, gadās, ka kāda
kavējas karuseļa vārtos, tad pasvilpju, un
gotiņas solis kļūst raitāks.»  

«

Jānis uzskata, ka mehanizētās slaukšanas
operatora darbs ir tikpat vērtīgs kā jebkurš
cits darbs, un, ja nav bailes no lopiņiem un
ja nemoka stereotips, ka strādāt kūtī nav
prestiži, tad šo darbu var darīt jebkurš jau-
nietis, vispirms apmācoties pie prasmīga
slaucēja. «Lai jaunie paliek vai atgriežas
laukos, te darba pietiks visiem, turklāt kā-
dam arī gotiņas ir jāslauc,» novēlēja Jānis.

«

Uzziņai
Mehanizētās slaukšanas operators:
* ir iesaistīts piena iegūšanā, savākšanā un uzglabāšanā;
* stingri ievēro personīgo higiēnu;
* uzvelk darba apģērbu un citus darbā nepieciešamos

individuālās aizsardzības līdzekļus;
* fermā un blakus telpās uztur tīrību un kārtību;
* sagatavo mazgāšanas šķidrumu tesmenim, stingri ie-

vērojot ražotāja norādījumus;
* govs tesmenim jābūt tīram pirms tiek uzlikts aparāts;

tesmenis obligāti jāmazgā pirms katras slaukšanas;
* novērtē katra dzīvnieka un tesmeņa izskatu;
* iekārtas un aprīkojumu tīra, dezinficē, noskalo ar ūdeni.

(Avots – www.profesijupasaule.lv)

E
gi

ta
s 

Te
rē

ze
s 

Jo
nā

ne
s 

fo
to

 

«Projektu finansē Mediju atbalsta fonds 
no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem». 

«Par projekta raksta «Savu darbu fermā 
iemīlēja no pirmās dienas» saturu atbild SIA «Vietējā».


